
s
u

a
.l
vSociālā ekonomika:

nozares redzējums

Oktobris 2024
Regita Zeiļa



Regita Zeiļa
• Latvijas Sociālās uzņēmējdarbības asociācijas 

direktore kopš 2020. gada

• Ticu sociālās uzņēmējdarbības nākotnei

• Kopš 2016. gada rudens - saistīta ar SU jomu

• No Rēzeknes, Latgales (Latgales novada patriots)

• Iesaistīta latgaliešu kopienas un kultūras veicināšanā

• BA kultūras un sociālajā antropoloģijā (LU)

• Maģistra grāds cilvēka ģeogrāfijā

• BAFF prakse ASV, Bostonā, MA – Inovāciju vadība

• Personīgi interesē senlietas, vecās kartes un etnogrāfija.

s
u

a
.l
v



Latvijas Sociālās uzņēmējdarbības 

asociācija (LSUA) ir biedru organizācija ar 

mērķi veicināt sociālās uzņēmējdarbības 

attīstību Latvijā. 

Asociācija darbojas trīs galvenajos virzienos:

1. Interešu aizstāvība lokālā, reģionālā un 

nacionālā līmenī.

2. Biedru kapacitātes uzlabošana, 

pieredzes un zināšanu apmaiņas 

platformas veidošana.

3. Sabiedrības informēšana par sociālo 

uzņēmējdarbību.

Apvienojam līdzīgi domājošas organizācijas, 

uzņēmumus un cilvēkus, kas tic, ka sociālajai 

uzņēmējdarbībai Latvijā ir milzīgs potenciāls 

un paši ir gatavi arī piedalīties šīs nozares 

veidošanā un stiprināšanā.

s
u

a
.l
v



..MĒS ESAM TIKAI DAĻA NO NOZARES



SOCIĀLĀ… KO TAS NOZĪMĒ?

SOLIDĀRĀ? PILSONISKĀ? IETEKMES? 

... SAREŽĢĪTA VALODA VIENKĀRŠĀM LIETĀM



BET, KAS TIEM KOPĪGS?

Privātas 
organizācijas
(tās nekontrolē vispārējās valdības 

institūcijas);

Sociālu vai 
publisku mērķu 

sasniegšana,
nevis peļņas 

gūšanas 
primārais mērķis 

Iesaiste tajās ir 
brīvprātīga

Sociālā ekonomika ietver dažāda veida privātās struktūras, kas ir neatkarīgas no valsts iestādēm, piemēram, kooperatīvus, savstarpējās krājaizdevumu 

sabiedrības, apvienības (tostarp labdarības organizācijas), fondus, sociālos uzņēmumus un citus juridiskos formātus, kurus visus raksturo dažādi 

darbības un organizatoriskie principi un iezīmes, piemēram, prioritātes piešķiršana cilvēkiem un viņu vajadzībām, kā arī sociālo un vides mērķu 

vērtēšana augstāk par peļņu, lielākās peļņas/pārpalikuma atkārtota ieguldīšana struktūras ilgtspējā, kā arī vispārējas intereses nodrošināt 

preces un pakalpojumus saviem dalībniekiem vai sabiedrībai kopumā, un demokrātisko vai līdzdalīgo pārvaldību;



BET, KAS TIEM KOPĪGS?

.. vēlme darīt vairāk 

sabiedrības labā neatkarīgi no 

juridiskās formas                            



s
u

a
.l
v

..EKONOMIKA

Latvijas Pilsoniskā alianse, 2024; 
Balstīts 2022.gada datos

Latvijā NVO sektora
tiešais pienesums 

IKP varētu būt 
intervālā no 0,5% 

līdz 4,5%

NVO sektors Latvijā 
radīja bruto 

pievienoto vērtību 
vismaz 158 miljonu 

EUR apmērā, 
sastādot 0,41% no 

iekšzemes 
kopprodukta (IKP)

Biedrību un 
nodibinājumu kopējie 
ieņēmumi 2022. gadā 
sastāda aptuveni 590 

milj. Eur. 

NVO sektora pienesums:



s
u

a
.l
v

..EKONOMIKA

Latvijas Pilsoniskā alianse, 2024 

NVO sektora ražošanas vērtības 

multiplikators ir 1,68. Tas norāda, ka, 

pieprasījumam pēc NVO produkcijas 

palielinoties par vienu vienību, 

ekonomikas kopējā izlaide palielinātos 

par 1,68 vienībām.

Ja valsts izvēlētos palielināt NVO sektora 

sniegto pakalpojumu iegādi par, 

piemēram, 100 tūkst. EUR, kopējā 

ražošanas vērtība palielinātos par 

aptuveni 168 tūkst. EUR. 

PAPILDUS:

..sociālie uzņēmumi

.. koperatīvi

.. krājaizdevumu sabiedrības

.. un citi zvēri



VAI MĒS ESAM VIENOJUŠIES, 

KAS IR SOCIĀLĀ EKONOMIKA?

OECD: 2524 organizācijas (2024) Eiropas Komisija: 26270 organizācijas (2024)



KĀ MĒS KOPĀ VARAM PALĪDZĒT DARĪT VĒL LABĀK?



VAI VAJAG JURIDISKO IETVARU?
VAI TIEŠĀM VAJAG STRATĒĢIJU? 



.. nav nevienas institūcijas, kas mērķtiecīgi uzturētu rūpi par NVO un pilsoniskās sabiedrības attistību. Šobrīd ir ļoti 
sadrumstaloti - Valsts kanceleja par sabiedrības līdzdalību, Kultūras Ministrija par saliedētību, Tieslietu Ministrija par 
biedrību un nodibinājumu likumu, Labklājības Ministrija par Sociālo uzņēmējdarbību, Zemkopības ministrija par kooperatīviem



KAM IR JĀBŪT STRATĒĢIJĀ?



KĀ IZSKATĀMIES EIROPĀ?



• 43 tikšanās ar LV pašvaldībām (317)

• 9 Reģionālās domnīcas (212) 

• 5 Informatīvie pasākumi reģionos (103) 

• 5 Pasākumi par sociāli atbildīgu publisko 

iepirkumu veikšanu (123) 

• 5 Tīklošanas pasākumi sociālajiem 

uzņēmumiem (72)

• 9 “Sociālās uzņēmējdarbības skola”

vebināri (142)

KATRAM IR IESPĒJA 
IESAISTĪTIES

2023. gadā vismaz 1000 cilvēkus aicinājām 
būt daļai no šī stāsta

Labklājības ministrijas Sociālās uzņēmējdarbības aktivitāšu cikla "Sociālo uzņēmējdarbību 
attīstīsim kopā!" ietvaros, ko finansē Eiropas Sociālais fonds.



IETEIKUMI



LATVIJĀ IR IEDVESMOJOŠI
DARĪTĀJI

.. KAS RADA BŪTISKAS 
PĀRMAIŅAS



VIENOTS KONCEPTS – LABA 

PLATFORMA, LAI SĀKTU DISKUSIJU 

UN PIESAISTĪTU INTERESI



JĒGPILNI APZINĀT & KOMUNICĒT 

RADĪTĀS PĀRMAIŅAS -

sociālās ekonomikas satelītkonts



MĒRĶĒTS, STRATĒĢISKS, ILGTERMIŅA 

VIENOTS VALSTISKS ATBALSTS



STARPSEKTORĀLĀ SADARBĪBA 

& AMBĪCIJA



JOMA NAV “PROJEKTS”,

VEIDOT ILGTERMIŅA STRATĒĢIJU, KAS 

NEPALIEK ATVILKTNĒ



ATTĪSTĀM SOCIĀLO EKONOMIKU 

KOPĀ ARĪ TURPMĀK!



Paldies!

office@sua.lv

+371 27775952

Alberta iela 13, Rīga, 
LV-1010


